Протокол № 5

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при

администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»

28.05.2024 г.                                                                                                  14-00 ч.

Председатель комиссии — И.А. Кандрашкин

Секретарь комиссии - А.Н.Шмаркова

Присутствовали члены комиссии:

Поськин А.С. - старший государственный инспектор БДД ОГИБДД МО МВД

России «Барышский» капитан полиции;

Чамкаева Е.П. – начальник муниципального учреждения Управление образования

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»;

Тиняхин В.В.- начальник отдела по делам ГО и ЧС профилактики правонарушений,

и взаимодействию с правоохранительными органами администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Прокофьев Г.В. - начальник 23 ПЧ ФПС;

Главы поселений.

Повестка дня:

1. О ходе реализации национального проекта «Безопасные и качественные

автомобильные дороги» и мероприятиях по выполнению показателей на 2024 год.

Докладчик: Кандрашкин Иван Александрович – Первый заместитель Главы

администрации муниципального образования «Кузоватовский район».

Содокладчики:

Чамкаева Екатерина Петровна - начальник муниципального учреждения Управление

образования администрации муниципального образования «Кузоватовский район».

2. Анализ аварийности на территории муниципального образования «Кузоватовский

район» за отчетный период 2024 года и о мерах по снижению уровня аварийности.

Докладчик: Поськин Андрей Сергеевич- старший государственный инспектор  БДД

ОГИБДД МО МВД России «Барышский» капитан  полиции.

3. О безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах и

безопасность граждан при нахождении на железнодорожных путях и состояние

железнодорожных переездов на территории Кузоватовского района.

Докладчик: Сагин Андрей Анатольевич - главный инженер Инзенской дистанции

пути.

Решили:

1. По первому вопросу. Общая протяжённость автомобильных дорог

Кузоватовского района составляет 624,7 км.

Сеть областных дорог Кузоватовского района состоит

из 25 автомобильных дорог и составляет 256,5 км, из них, регионального значения –

133,1 км, межмуниципального – 123,4 км, на которых находится:

– 16 мостовых сооружений, протяженностью 698,5 п.м.

– 33 пешеходных перехода, из которых все 20 пешеходных переходов, находящиеся

на транзитных участках, оборудованы освещением

и дублирующими знаками пешеходный переход;

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения составляет

368,2 км, в том числе 101,3 км имеют асфальтобетонное покрытие, 8,9 км с

щебеночным покрытием и 258,0 км грунтовых автомобильных дорог, на которых

расположено 20 мостовых переходов.

По Кузоватовскому району проходят 18 школьных автобусных маршрутов

общей протяжённостью 191,5 км.

Основной показатель национального проекта «Безопасные и качественные

автомобильные дороги» – «Доля протяженности автомобильных дорог местного

значения, соответствующих нормативным требованиям к их транспортно-

эксплуатационному состоянию, %, км».

Базовое значение за 2018 год составляет - 64,8% (239,29км),

- в 2022г. – 69,8% (+4,7км), -показатель достигнут (261,36 км),

- в 2023г.  – 71,7% (+7,0км),

- в 2024г. это значение должно быть 75,0%(+12,0км) и составит 276,15км.

2024 году на ремонт и содержание автомобильных дорог в Кузоватовском районе

планируется направить284,7млн рублей (в 2023 году–566,0млн рублей).

– на автомобильные дороги областного значения –224,4млн рублей

(в 2023 году – 506,3млн рублей).

– на автомобильные дороги местного значения –60,3млн рублей

(в 2023 году –59,7млн рублей).
 Автомобильные дороги местного значения

В 2024 году на ремонт дорог местного значения муниципальному

образованию «Кузоватовскийрайон» предусмотрено 60,3 млн рублей:

- 6,3 млн рублей средства местного бюджета;

- 54,0 млн рублей субсидии из дорожного фонда Ульяновской области.

На указанные средства запланирован ремонт на 9 объектах общей площадью 26665

кв. м протяженностью более 5 км.

 В образовательных организациях МО «Кузоватовский район» ведется

систематическая работа среди обучающихся и родителей (законных представителей)

по изучению правил дорожного движения и профилактике детского дорожного

травматизма.

Во всех образовательных организациях изданы приказы «Об организации

обучения правилам и безопасности движения», «О назначении ответственного за

работу по пропаганде ПДД», «Об организации работы по предупреждению детского

дорожно – транспортного травматизма»; планы проведения Месячника безопасности

в школе; планы контроля состояния изучения ПДД; оформлены стенды по

безопасности дорожного движения.

Месячники безопасности дорожного движения проводятся 2 раза в год

(сентябрь и май).

В целях предупреждения и профилактики детского дорожно – транспортного

травматизма на сайтах всех образовательных организаций размещены Паспорта

дорожной безопасности

Информация прилагается.

 2. По второму вопросу. На территории Кузоватовского района за отчетный
период произошло 6 отчетных ДТП (АППГ – 1), количество погибших 0 (АППГ –

0). Количество раненых – 9 (АППГ - 1). Дорожно-транспортных происшествий,

повлекших причинение телесных повреждений, совершенными водителями в

состоянии опьянения не зарегистрировано.

 - дорожно-транспортные происшествия с участием детей до 16 лет не

зарегистрированы.

 - ДТП с сопутствующими неудовлетворительными дорожными условиями не

зарегистрированы.

 - ДТП из-за нарушений ПДД РФ пешеходами не зарегистрированы.

- ДТП выезд на полосу, предназначенную для встречного движения                  -

1.

Дорожно-транспортные происшествия за январь-апрель 2024 года большей

частью произошли на автодороге «С. Ташла-Кузоватово-Новоспасское» - 4 ДТП, в

населенном пункте – р.п. Кузоватово – 2 ДТП.

Согласно статистических данных наиболее аварийные дни недели

за 1 месяц 2024 года являются: понедельник (1 ДТП), вторник (1 ДТП), среда (1

ДТП), четверг (2 ДТП), суббота (1 ДТП).

 3. По третьему вопросу. В рамках обеспечения безопасности дорожного

движения на железнодорожных переездах Инзенской дистанцией пути объявлен

месячник «Внимание переезд».

 15-16 мая 2024 года совместно с представителями администрации МО

«Кузоватовский район» проведен весенний осмотр железнодорожных переездов

составлены акты.

 В 2024 году планируются следующие мероприятия:

- капитальный ремонт железнодорожного переезда 837км р.п. Кузоватово в рамках

программы ОАО «РЖД»,

- ремонт пешеходного перехода через железнодорожные пути около ж/д вокзала р.п.

Кузоватово с заменой настила,

- будет проведен месячник «Безопасный маршрут».

  С целью обеспечения безопасности движения на железнодорожных переездах

размещены листовки с номерами телефонов Инзенской дистанции пути с целью

своевременного реагирования на проблемные вопросы участников движения.

Председатель комиссии                                                        И.А. Кандрашкин

Секретарь       комиссии                                                        А.Н. Шмаркова